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1. ÑAËT VAÁN ÑEÀ
TCVÑ laø phöông tieän cuûa giaùo duïc theå chaát

(GDTC), laø hoaït ñoäng coù yù thöùc, nhaèm ñaït ñöôïc nhöõng
keát quaû, nhöõng muïc ñích coù ñieàu kieän ñaõ ñöôïc ñaët ra.
TCVÑ ñöôïc caáu thaønh bôûi hai yeáu toá: vui chôi giaûi trí,
thoûa maõn nhu caàu veà maët tinh thaàn; giaùo duïc vaø giaùo
döôõng theå chaát goùp phaàn giaùo duïc ñaïo ñöùc, yù chí, loøng
duõng caûm, tinh thaàn ñoaøn keát hình thaønh vaø phaùt trieån

caùc toá chaát, kó naêng, kó xaûo caàn thieát cho cuoäc soáng.
Ñoái vôùi tuoåi HS, ñaëc bieät laø HSTH, vui chôi giaûi trí laø
hoaït ñoäng ñoùng vai troø quan troïng trong söï phaùt trieån
tinh thaàn vaø theå chaát. Caùc em tích luõy tri thöùc, kyõ naêng
soáng, hình thaønh nhaân caùch vaø giaûi trí thoâng qua hoaït
ñoäng vui chôi. 

Qua khaûo saùt sô boä caùc tröôøng tieåu hoïc treân ñòa baøn
tænh Thaùi Nguyeân cho thaáy: caùc hoaït ñoäng theå thao
ngoaïi khoùa coøn keùm phaùt trieån trong caùc tröôøng tieåu
hoïc, hình thöùc vaø phöông phaùp toå chöùc phong traøo taäp
luyeän theå thao trong caùc tröôøng tieåu hoïc coøn ngheøo naøn
do vaäy theå löïc cuûa HSTH noùi chung vaø ñaëc bieät laø HS
khoái lôùp 4 treân ñòa baøn tænh Thaùi Nguyeân coøn thaáp. Beân
caïnh ñoù, vieäc toå chöùc caùc TCVÑ trong chöông trình
ngoaïi khoùa coøn boäc loä nhieàu haïn cheá; nguyeân nhaân coù
theå laø do cô sôû vaät chaát, ñoäi nguõ giaùo vieân theå duïc coøn
thieáu vaø yeáu, HS chöa ñöôïc thoaûi maùi vui chôi baèng
nhöõng TCVÑ maø caùc em öa thích… Do vaäy, vaán ñeà löïa
choïn caùc TCVÑ phuø hôïp vôùi ñaëc ñieåm taâm sinh lyù HS
khoái lôùp 4 ñeå öùng duïng vaøo thöïc tieãn laø vieäc laøm quan
troïng vaø raát caàn thieát goùp phaàn phaùt trieån theå löïc cho
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HS khoái lôùp 4 noùi rieâng vaø naâng cao hieäu quaû coâng taùc
GDTC cho caùc tröôøng tieåu hoïc treân ñòa baøn tænh Thaùi
Nguyeân noùi chung. Xuaát phaùt töø lí do treân, ñeà taøi teán
haønh nghieân cöùu: “ÖÙng duïng troø chôi vaän ñoäng nhaèm
phaùt trieån theå löïc cho hoïc sinh lôùp 4 treân ñòa baøn tænh
Thaùi Nguyeân”.

Trong quaù trình nghieân cöùu ñeà taøi söû duïng caùc
phöông phaùp nghieân cöùu sau: phaân tích vaø toång hôïp taøi
lieäu, phoûng vaán, toïa ñaøm, quan saùt sö phaïm, kieåm tra
sö phaïm, TN sö phaïm vaø toaùn hoïc thoáng keâ.

2. KEÁT QUAÛ NGHIEÂN CÖÙU
2.1. Löïa choïn TCVÑ nhaèm phaùt trieån theå löïc cho

HS khoái lôùp 4 treân ñòa baøn  tænh Thaùi Nguyeân

Qua tham khaûo caùc taøi lieäu, khaûo saùt coâng taùc giaùo
duïc theå chaát cuõng nhö tham khaûo yù kieán cuûa caùc
chuyeân gia, chuùng toâi toång hôïp ñöôïc 35 TCVÑ nhaèm
phaùt trieån theå löïc cho HSTH lôùp 4 treân ñòa baøn tænh
Thaùi Nguyeân. Sau ñoù chuùng toâi tieán haønh phoûng vaán
125 ngöôøi bao goàm: 32 chuyeân gia vaø 93 giaùo vieân gioûi
giaûng daïy laâu naêm vaø giaøu kinh nghieäm. Keát quaû ñöôïc
theå hieän ôû baûng 1.

Qua 2 laàn phoûng vaán keát quaû löïa choïn TCVÑ cuûa
caùc chuyeân gia vaø giaùo vieân laø ñoàng nhaát vôùi nhau, theå
hieän qua giaù trò cuûa chæ soá Wilcoson thu ñöôïc T  > Wα
vôùi n > 20 vaø α = 0.05).Töø ñoù, ñeà taøi ñaõ löïa choïn ñöôïc
20 TCVÑ thuoäc 5 nhoùm reøn luyeän kyõ naêng nhaèm phaùt
trieån theå löïc cho HSTH khoái lôùp 4 treân ñòa baøn tænh
Thaùi Nguyeân vôùi tæ leä choïn ñaït 70% trôû leân. Cuï theå:

Baûng 1. Keát quaû löïa choïn TCVÑ cho HSTH khoái lôùp 4 (n = 125)

Laàn 1 Laàn 2 TT Troø chôi Nhoùm 
n Tæ leä % n Tæ leä % 

1 Bòt maét baét deâ 1 60 48,00 65 52,00 
2 Taâng caàu  1 119 95,20 121 96,80 
3 Laøm theo hieäu leänh 1 99 79,20 95 76,00 
4 Ai gioûi hôn ai 1 70 56,00 76 60,80 
5 Choïi gaø 1 117 93,60 110 88,00 
6 Chôi vôùi voøng  1 119 95,20 116 92,80 
7 Saùng, toái 1 68 54,40 78 62,40 
8 Tieáp söùc con thoi 2 115 92,00 117 93,60 
9 Saén saøng chôø leänh 2 49 39,20 51 40,80 

10 Giaønh côø chieán thaéng 2 113 90,40 106 84,80 
11 Chaïy vôùi chong choùng 2 114 91,20 100 80,00 
12 Thaû ñæa ba ba 2 58 46,40 66 52,80 
13 Roàng, raén 2 110 88.00 102 81,60 
14 Trao khaên 2 60 48,00 68 54,40 
15 Gaø ñuoåi coùc 3 68 54,40 68 54,40 
16 EÁch nhaûy 3 100 80,00 106 84,80 
17 Loø coø tieáp söùc 3 115 92,00 115 92,00 
18 Nhaûy daây 3 113 90,40 118 94,40 
19 Traùnh boùng 3 51 40,80 58 46,40 
20 Nhaûy oâ 3 91 72,80 98 78,40 
21 Nhaûy cöøu 3 72 57,60 81 64,80 
22 Cöôõi ngöïa tung boùng 4 109 87,20 111 88,80 
23 Neùm coøn 4 96 76,80 100 80,00 
24 Ai keùo khoûe 4 100 80,00 98 78,40 
25 Neùm truùng ñích 4 101 80,80 97 77,60 
26 Tung boùng cho nhau 4 58 46,40 61 48,80 
27 Keùo cöa löøa xeû 4 61 48,80 64 51,20 
28 Vaät tay 4 76 60,80 81 64,80 
29 Chuyeån ñoà vaät 5 119 95,20 117 93,60 
30 Ai nhanh vaø kheùo hôn 5 105 84,00 108 86,40 
31 Vöôït raøo tieáp söùc 5 72 57,60 77 61,60 
32 Chuyeàn nhanh, nhaûy nhanh 5 108 86,40 101 80,80 
33 Choàng ñoáng choàng ñe 5 79 63,20 84 67,20 
34 Troàng nuï troàng hoa 5 110 88,00 100 80,00 
35 Nhaûy töø treân cao xuoáng 5 69 55,20 73 58,40 
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Nhoùm 1: troø chôi reøn luyeän kheùo leùo, thaêng baèng vaø
ñònh höôùng trong khoâng gian: taâng caàu; laøm theo hieäu
leänh; choïi gaø; chôi vôùi voøng.

Nhoùm 2: troø chôi reøn luyeän kyõ naêng ñi,chaïy vaø phaùt
trieån söùc nhanh: tieáp söùc con thoi; chaïy vôùi chong
choùng; giaønh côø chieán thaéng; roàng, raén.

Nhoùm 3: troø chôi reøn luyeän kyõ naêng baät nhaûy vaø
phaùt trieån söùc maïnh chaân: loø coø tieáp söùc; eách nhaûy;
nhaûy daây; nhaûy oâ.

Nhoùm 4: troø chôi reøn luyeän kyõ naêng neùm, mang
vaùc, co keùo vaø phaùt trieån söùc maïnh tay ngöïc: cöôõi ngöïa
tung boùng; neùm coøn; neùm truùng ñích; ai keùo khoûe.

Nhoùm 5: troø chôi reøn luyeän kyõ naêng phoái hôïp vaän
ñoäng vaø phaùt trieån söùc beàn: ai nhanh vaø kheùo hôn;
chuyeàn nhanh, nhaûy nhanh; choàng ñoáng choàng ñe;
troàng nuï troàng hoa.

2.2. ÖÙng duïng caùc TCVÑ ñöôïc löïa choïn trong giôø
ngoaïi khoùa cho HSTH khoái lôùp 4 treân ñòa baøn tænh
Thaùi Nguyeân

2.2.1. Toå chöùc TN
Quaù trình TN sö phaïm ñöôïc tieán haønh trong thôøi

gian 9 thaùng (töông öùng vôùi 1 naêm hoïc) treân caùc khaùch
theå nghieân cöùu goàm 194 HSTH khoái lôùp 4 thuoäc 3
tröôøng tieåu hoïc Kyù Phuù, Ñoàng Doaõn Khueâ vaø Ñoäi Caán
cuûa tænh Thaùi Nguyeân vaø ñöôïc chia thaønh 2 nhoùm:
nhoùm ÑC goàm 87 HS vaø nhoùm TN goàm 107 HS.

Caùc TCVÑ löïa choïn ñöôïc chuùng toâi tieán haønh TN

trong giôø ngoaïi khoùa, thöïc hieän 4 tieát/tuaàn vaøo caùc
buoåi chieàu thöù 6 haøng tuaàn vaø vaøo hoaït ñoäng ngoaøi
giôø leân lôùp.

Quaù trình TN ñöôïc trình baøy cuï theå ôû baûng 2.
2.2.2. Ñaùnh giaù keát quaû TN
Tröôùc TN, chuùng toâi tieán haønh kieåm tra trình ñoä theå

löïc cuûa HS nhoùm TN baèng 6 test theo quyeát ñònh
53/2008/QÑ-BGD&ÑT ngaøy 18 thaùng 9 naêm 2008 cuûa
Boä Giaùo duïc vaø Ñaøo taïo. Keát quaû kieåm tra ñöôïc theå
hieän taïi baûng 3

Keát quaû baûng 3 cho thaáy: tröôùc TN, trình ñoä theå löïc
cuûa 2 nhoùm laø töông ñöông nhau, khoâng coù söï khaùc
bieät coù yù nghóa thoáng keâ theå hieän ôû ttính < tbaûng. Nhö vaäy,
keát quaû söï phaân nhoùm laø hoaøn toaøn khaùch quan.

Sau 1 naêm TN, chuùng toâi tieáp tuïc söû duïng 6 test treân
ñeå kieåm tra trình ñoä theå löïc cuûa nhoùm ÑC vaø nhoùm TN.
Keát quaû baûng 4 cho thaáy, sau 1 naêm hoïc TN, trình ñoä
theå löïc cuûa nhoùm TN hôn haún nhoùm ÑC ôû ngöôõng xaùc
suaát p < 0.05, ñieàu naøy chöùng toû caùc TCVÑ maø chuùng
toâi löïa choïn vaø öùng duïng cho HSTH khoái lôùp 4 ñaõ coù
hieäu quaû cao trong vieäc phaùt trieån theå löïc cho ñoái töôïng
nghieân cöùu. 

Ñeå thaáy roõ hôn söï khaùc bieät veà trình ñoä theå löïc cuûa
nhoùm TN vaø nhoùm ÑC, chuùng toâi tieán haønh tính nhòp
ñoä taêng tröôûng trình ñoä theå löïc cuûa HS nam vaø nöõ nhoùm
ÑC vaø TN. Keát quaû ñöôïc trình baøy ôû baûng 5, 6 vaø bieåu
ñoà 1, 2.

Baûng 2. Tieán trình giaûng daïy caùc TCVÑ ñaõ ñöôïc löïa choïn cho HS khoái lôùp 4 treân ñòa baøn tænh Thaùi Nguyeân

                             Thaùng   
      TCVÑ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Taâng caàu x   x x   x x     
Laøm theo hieäu leänh   x x   x     x x 
Choïi gaø x     x   x x   x 
Chôi vôùi voøng   x x   x     x   
Tieáp söùc con thoi x     x   x x   x 
Chaïy vôùi chong choùng   x     x     x   
Giaønh côø chieán thaéng x   x x     x   x 
Roàng, raén   x     x x   x   
Loø coø tieáp söùc x     x     x   x 
EÁch nhaûy   x     x x   x   
Nhaûy daây x   x x     x   x 
Nhaûy oâ   x x   x     x   
Cöôõi ngöïa tung boùng x     x   x x     
Neùm coøn   x x   x     x x 
Neùm truùng ñích x     x   x x   x 
Ai keùo khoûe   x   x x     x   
Ai nhanh vaø kheùo hôn x   x     x x   x 
Chuyeàn nhanh, nhaûy nhanh   x   x x     x   
Choàng ñoáng choàng ñe x   x     x x   x 
Troàng nuï troàng hoa   x x   x x   x   
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Baûng 3. So saùnh theå löïc cuûa HS lôùp 4 nhoùm ÑC vaø nhoùm TN (thôøi ñieåm tröôùc TN)

HS nam  HS nöõ 

Nhoùm ÑC 
(n = 50) 

Nhoùm TN 
(n = 57) 

Söï khaùc 
bieät 

 thoáng keâ 

Nhoùm ÑC 
(n = 37) 

Nhoùm TN 
(n = 50) 

Söï khaùc 
bieät thoáng 

keâ 
STT Chæ tieâu 

X  ± δ X  ± δ t X  ± δ X  ± δ t 
1 Chaïy 30m XPC (s) 6.57 0.61 6.66 0.42 0.8770 7.01 0.43 7.06 0.49 0.5051 
2 Baät xa taïi choã (cm) 145.50 11.18 144.49 11.41 0.4618 140.16 12.66 139.48 11.54 0.2571 

3 
Naèm ngöûa gaäp buïng 
(laàn/30s) 

16.02 3.00 15.70 3.28 0.5270 13.89 2.32 14.02 2.87 0.2334 

4 Löïc boùp tay thuaän (kg) 16.55 1.79 16.45 1.80 0.2876 15.07 1.38 15.17 1.68 0.3044 
5 Chaïy con thoi 4x10m (s) 12.42 0.89 12.46 0.87 0.2340 13.56 0.87 13.6 0.90 0.2089 
6 Chaïy tuøy söùc 5 phuùt (m) 786.30 68.74 780.89 72.87 0.3949 739.14 72.32 730.42 60.8 0.5943 

 Baûng 4. So saùnh theå löïc cuûa HS lôùp 4 nhoùm ÑC vaø nhoùm TN (thôøi ñieåm sau TN)
HS nam HS nöõ 

Nhoùm ÑC 
(n = 50) 

Nhoùm TN 
(n = 57) 

Nhoùm ÑC 
(n = 37) 

Nhoùm TN 
(n = 50) STT Chæ tieâu 

X  ± δ X  ± δ 

t 

X  ± δ X  ± δ 

t 

1 Chaïy 30m XPC (s) 6.36 0.48 5.96 0.41 4.6013 6.86 0.57 6.49 0.47 3.2205 
2 Baät xa taïi choã (cm) 155.48 10.43 171.47 11.89 7.4100 151.41 14.55 161.48 10.88 3.5406 
3 Naèm ngöûa gaäp buïng (laàn/30s) 18.34 3.88 21.21 2.86 4.3040 14.62 2.73 17.96 3.17 5.2652 
4 Löïc boùp tay thuaän (kg) 18.03 1.50 20.15 1.51 7.2710 17.50 1.06 18.52 1.24 4.1258 
5 Chaïy con thoi 4x10m (s) 12.03 0.82 11.06 0.85 6.0015 13.00 0.98 11.82 0.75 6.1175 
6 Chaïy tuøy söùc 5 phuùt (m) 806.66 63.04 861.68 73.66 4.1630 752.62 68.13 800.18 62.94 3.3243 

 Baûng 5. Nhòp ñoä taêng tröôûng theå löïc cuûa HS nam nhoùm ÑC vaø TN sau 1 naêm hoïc TN

Nhoùm ÑC (n = 50) Nhoùm TN (n = 57) 
Chæ tieâu 

X 1 X 2 W(%) X 1    X 2 W(%) 
p 

Chaïy 30m XPC (s) 6.57 6.36 3.20 6.66 5.96 11.10 < 0.05 
Baät xa taïi choã (cm) 145.50 155.48 6.63 144.49 171.47 17.10 < 0.05 
Naèm ngöûa gaäp buïng (laàn/30s) 16.02 18.34 13.5 15.70 21.21 29.90 < 0.05 
Löïc boùp tay thuaän (kg) 16.55 18.03 8.56 16.45 20.15 20.20 < 0.05 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 12.42 12.03 3.20 12.46 11.06 11.90 < 0.05 
Chaïy tuøy söùc 5 phuùt (m) 786.30 806.06 2.48 780.89 861.68 9.84 < 0.05 
 

Bieåu ñoà 1. So saùnh nhòp ñoä taêng tröôûng theå löïc cuûa HS nam nhoùm ÑC vaø TN sau 1 naêm TN
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Keát quaû baûng 5 vaø 6 cho thaáy: sau 1 naêm hoïc TN, caû
2 nhoùm ñeàu coù söï taêng tröôûng veà trình ñoä theå löïc. Tuy
nhieân, nhoùm TN coù nhòp ñoä taêng tröôûng taêng cao hôn
haún nhoùm ÑC ôû nghöôõng xaùc suaát p < 0.05.

Coù theå thaáy roõ möùc ñoä taêng tröôûng caùc chæ soá ñaùnh
giaù trình ñoä theå löïc cuûa 2 nhoùm ÑC vaø TN qua bieåu ñoà
1 vaø 2.

3. KEÁT LUAÄN
Keát quaû nghieân cöùu ñaõ löïa choïn ñöôïc 20 TCVÑ

thuoäc 5 nhoùm reøn luyeän kyõ naêng nhaèm phaùt trieån
theå löïc cho HSTH khoái lôùp 4 treân ñòa baøn tænh Thaùi
Nguyeân vaø tieán haønh toå chöùc TN caùc TCVÑ ñaõ

ñöôïc löïa choïn trong thöïc tieãn ñeå ñaùnh giaù hieäu quaû
cuûa chuùng. 

Keát quaû TN ñaõ khaúng ñònh tính hieäu quaû cuûa caùc
TCVÑ maø chuùng toâi ñaõ löïa choïn. Sau 1 naêm hoïc TN,
caùc chæ soá ñaùnh giaù trình ñoä theå löïc cuûa HS ñaõ coù söï
khaùc bieät coù yù nghóa thoáng keâ, theå hieän ttính > tbaûng ôû
ngöôõng p < 0.05 ôû taát caû caùc chæ tieåu kieåm tra treân caû
ñoái töôïng HS nam vaø nöõ, theå hieän roõ möùc ñoä taêng
tröôûng caùc chæ soá ñaùnh giaù theå löïc cuûa nhoùm TN cao
hôn haún nhoùm ÑC. Ñieàu naøy chöùng toû caùc TCVÑ ñöôïc
löïa choïn vaø öùng duïng trong thöïc tieãn ñaõ phaùt huy hieäu
quaû cao trong vieäc phaùt trieån vaø naâng cao trình ñoä theå
löïc cho HS nhoùm TN.
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Baûng 6. Nhòp ñoä taêng tröôûng theå löïc cuûa HS nöõ nhoùm ÑC vaø TN sau 1 naêm hoïc TN
Nhoùm ÑC 
 (n = 37) 

Nhoùm TN  
(n = 50) Chæ tieâu 

X 1 X 2 W(%) X 1 X 2 W(%) 
p 

Chaïy 30m XPC (s) 7.01 6.86 2.20 7.06 6.49 8.41 < 0.05 
Baät xa taïi choã (cm) 140.16 151.40 7.71 139.48 161.48 14.60 < 0.05 
Naèm ngöûa gaäp buïng (laàn/30s) 13.89 14.62 5.12 14.02 17.96 24.60 < 0.05 
Löïc boùp tay thuaän (kg) 15.07 17.50 14.90 15.17 18.52 19.90 < 0.05 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 13.56 13.00 4.20 13.60 11.82 14.00 < 0.05 
Chaïy tuøy söùc 5 phuùt (m) 739.14 752.62 1.81 730.42 800.18 9.12 < 0.05 
 

Bieåu ñoà 2. So saùnh nhòp ñoä taêng tröôûng theå löïc cuûa HS nöõ nhoùm ÑC vaø TN sau 1 naêm TN


